**I**ta Latomo meo in præsenti nō sufficit dicere, potest hoc figurare intelligi, omnes pro aliquibus, non patior figuram, quā diu non docuerit absurditatem, aut circumstantiæ necessitatem, sed vrgebo eum, vt simplici propria & primaria significatione, debeat intelligere, omnes iustitias nostras esse immundas, debet inquā hoc, quia nulla absurditas huic cōtraria in scripturis reperitur. Et sic stat autoritas ista adhuc inuicta, & ridet Latomianos conatus, & præproperam iactantiam, probatq; Quod omnis iusticia est immunda, omne opus bonū peccatū.

**Q**uāuis miror eum sui effugii hic oblitum, quo in omnibus aliis vtitur, poterat em & hic dicere, immunditiā esse aliud nihil quā im pfectiōnē, sicut in vocabulo viciū & peccatū facit, autoritate quā solēt, rebus substantias & vocabulis significationes affingere, prout visum fuerit. Sed sperabat heros magnanimus aliquādo e spectatiore Victoria illustris fieri, quā p effugia reliqua factus est.

**C**Accedit ad haec, ne figura ista locum hic habeat & alia  
**D**e vniuersali ratio. Quod regulare sit in scripturis, vbi simpliciter &  
**A**ffirmativa perfectiss. vniuersalem absq; omni scrupulo exclusa Sy-  
**i** scripturis. necdoche seu particularitate (vt sicut dicam) statuit, non  
 contenta est, posuisse vniuersalem & affirmatiuam, adiicit  
 & vniuersalem & negatiuam. Quale est illud Ro. iii. ex  
 xiii. psalmo. Omnes declinauerunt simul inutiles facti  
 sunt, nō est intelligens nec requirens deum, nō est qui fa-  
 ciat bonū. Quo loco Paulus hanc regulā seruat & cōfir-  
 mat, concludens simpliciter omnes Iudeos & Graecos.  
 hoc est, omnes filios hominū sub peccato. Nisi. n. hic ex-  
 clusa esset synecdoche, tota Apostoli disputatio illic rue-  
 ret, & nihil pro gratiæ necessitate, quā intendit, cōclude-  
 ret. Tale & illud eiusdē e psal. xxxi. Beati quorū remissæ  
 sunt iniquitates, quorū tecta sunt peccata. Beatus vir cui  
 non imputauit dominus peccatū, nec est in spiritu eius  
 dolus. Ecce vt plena & rotunda remissio exprimeret, nō  
 satis erat dixisse, esse remissa & tecta affirmatiue, sed &  
 computari non esse in spiritu dolum addit. Hoc modo  
 Tren. ii. Precipitauit dominus & nō pepercit omnia spe-  
 ciosa Iacob, vt nihil scilicet speciosum relictū ostendat.  
 Et psal. xxvii. Destruues eos & nō ædificabis eos, ne par-  
 tim eos destrui intelligas. Est quidē synecdoche dulcissi-  
 ma & necessaria figura & charitatis misericordiæq; dei  
 symbolū, vt dū percutere aliquando dicitur aut vastare,  
 nō penitus delere aut omnes percutere intelligat, totum  
 enim tangit, quādo partē eius tangit.

**A D V E R S V S L A T O M V M .** **Zt.**

**I**ta & hoc loco Isaias, multas affirmatiuas & negatiuas eadem regula componit dicens, Et facti sumus immundis omnes nos, & quasi pannus menstruatæ vniuersæ iustitiae nostræ. Et cecidimus quasi foliū vniuersi, & iniuriantes nostræ quasi ventus abstulerūt nos. sequuntur negatiuæ, Nō est qui inuocet nomen tuū, nec qui surgit, nec qui teneat te. Scilicet adeo sunt omnes iustitiae pollutæ, ut prorsus nullius apud te valeat, qua tenearis in hac ira tua. Quare Latomi segmentū friuolum hic funditus eueritur.

**H**æc autem dico, nō quod Latomo concesserim esse figuram Synecdochen, in locis ab ipso prolati, sed quod figuram hanc in scripturis frequenter esse constiteat. Et videat sophista, quod in leibus stipulis, quantam rupem oppugnet. Quod non uno modo suæ nemire superari facile possint. Nam ego nō memini ullo scripturæ loco, in vniuersalibus locutionibus synecdochæ vidisse. Quæ autem Latomus affert, ipse cogit synecdochæ habere, cum nihil habeant minus. Deinde quod ipse met seipsum confutat, dum dicit, verba huiusmodi debere contrahi ad suam materiam, ut illud Isaiæ, ut dispersat omnem terram, non utique orbem terrarum, sed terram Babylonis. Ita in Evangelio Luce, ii. describit orbis vniuersus, non utique totus orbis terrarum, sed orbis Romani imperii. Et tenebre factæ sunt super vniuersam terram, quod putant de sola Iudeorum terra dici, cum earum tenebrarum Romani scriptores non meminerint, praeter fabulosum illum Dionysium in Heliopoli, cuius Epistola extat, nia

L V T H E R V S

mirū efficta meo iudicio. Insuper vniuersas iustitias im-  
mundas ad populu Romanæ captiuitatis trahit absq;  
synecdoche. Sic locus iste, Omne caput merens &c. Du-  
plici causa nō habet synecdochē, Primo, quia vniuersa-  
lis, deinde, qd' negatiua addit', Nō est in eo sanitas &c.  
Et ut Paulus Rom. ix. exponit ad Iudeos istos pertinet,  
post Christum relictos, In quibus vere omne caput me-  
rens & non est in eo sanitas, sed & Christi tempore iam  
tales erant. Loquitur. n. in eos, qui extra Christum tunc  
fuerunt & permanserūt. Ita illud Hiere. Omnes student  
auaritiae, a minimo usq; ad maximum, certe ad corpus  
auaritiae pertinet, exclusis piis. Sicut & illud Pauli. Om-  
nes quæ sua sunt querunt, ad suā materiam & obiectū  
pertinet. Alioqui cū Paulus Ro. iii. Omnes homines sub  
peccato cōcludat. Et Ro. iii. omnes gloria dei vacuos esse  
dicit, seipsum quoq; Abrahā & oēs pios inuoluisset, sed  
loquebat in eos qui sine fide vera agebāt. Itaq;, vt dixi,  
ineptis exemplis ludit Latomus, mala cōscientia erroris  
vexatus, cupiens euadere & nō potens. Evidens. n. argu-  
mentū est, eum esse veritate inuicta conuictum, qui tot  
miser diuerticula & tam anxie querit, O veritatis con-  
scientia non sic trepidat aut variat. Sero ista queruntur  
remedia miseri sophistæ.

**H**ic autē est figura Synecdoche in Euangeliō, Sic erit  
filius hominis tribus diebus & tribus noctibus in corde  
terræ. Et similiter latrones qui crucifixi erant cū eo blas-  
phemabant eum. Et euidentissime psal. lxxvii. Et tenta-

uerunt deum vt peterent escas animabus suis. hoc in vi-  
tuperiū dicitur, quasi totius populi Israël. Contra psal.  
c. iiiii. Petierunt & venit coturnix &c. hoc in laudem di-  
citur, sed vtruncꝝ per synecdochē, totū pro parte, p̄ae  
cæteris autē in Prophetis late regnat ea figura. At hoc lo-  
co nō sic potest Isaiæ verbum ad alios contrahi, quia sese  
inuoluit, non ad alios loquitur, sicut fit in prædictis lo-  
cis, sed prosopopeiam loquentiū de seipſis facit, dicens  
omnes ngs. vniuersæ nostræ iustitiæ. Non dicit, illi, aut  
vos &c. Sed nunc supereſt, quomodo ista fidelibus tri-  
bui possint. Et credo nō esse necessariū probare eos fuſſe  
fideles & pios, cum ad vocem Hieremij obedientes deo  
ſeſe traderent in captiuitatem, alii sponte, alii tandem co-  
acte. Nā Christi & Apostolorū caro adhuc in illis erat,  
ob quā ſolam, poſſumus eos dicere fuſſe pios & fideles,  
quādo ſuæ carnis linea merito credaſt per totū genus hu-  
manū vſqꝝ in virginem matrem, sanctū & electū ſemen  
fuſſe. Dicam igitur prius ſummatim, poſtea textum.

**E**go docui opera noſtra bona eſſe talia, quæ iudiciū  
dei ferre non poſſint, luxta illud Psal. c.i. Non intres in ps. 105.  
iudicium cum ſeruo tuo, quia non iuſtificabitur in con-  
ſpectu tuo om̄is viuens. Cum autē iudiciū eius ſit verax  
& iuſtum, non dampnat opera, quæ proſrus ſunt incul-  
pabilia, nulli enim facit iniuriam, ſed ſicut ſcriptum eſt,  
Reddit vnicuicꝝ ſecundū opera ſua, ideo ſequi bona no-  
stra non eſſe bona, niſi regnante ſuper nos misericordia  
eius quæ ignoscat, eſſe vero mala intentata ſuper nos

iudicio eius quod reddit vnicuiq;. Haec est via docendi  
timoris & spei in deū. Hanc sapientiā pietatis calummia=  
tores mei damnāt, & sua opera inflant, homines timore  
dei & spes poliant, & superbos reddunt pestilentib. suis  
doctrinis, fingentes opus bonum, laude, premio, gloria  
dignū, vt hic etiam Latomus latrat.

**T**eam sententiā & hoc Isaiæ loco firmaui, & recte, quā-  
tū adhuc intelligo, imo nunc firmius quā ante ludibriū  
Latomi stat pro me. Vult. n. Isaias irascēte deo & in cap-  
titate vastitatem prudente populū, deū iā nō secundū  
misericordiā sed secundū iudiciū imo iram cū eis agere.  
in quo iudicio & si sint pii & iusti viri, quorum iustitia  
extra iudiciū, munda esse poterat sub regno misericor-  
diæ, nūc adeo nihil prodest illis, vt similes sint nouissi-  
mis & immundissimis peccatoribus. Non. n. agnoscit  
eos dñs in isto furore, sed simul tradit iustum & impium.  
Nec sinit se teneri, quo quid aliud facit, quā q̄ eos q̄ iusti  
sunt, sic habet & sic apparere facit, ac si iusti non essent.  
In quo tamē iudicio, quia iuste iudicat & vere, necessa-  
riū est simul eos esse iustos & tamen immundos. Et ita  
ostendit quā nullus in sua iustitia sed sola misericordia  
eius niti debeat. Hoc sensu & Job. ix. loquit̄. Vnū locutus  
sum, Innocentē & impiū ipse consumit. Necq;. n. deficte  
innocente loquit̄, & tamē consumit cū nō iniuste. Ita &  
Isaias, hic vere iustos & mundos intelligit. Nō enim spi-  
ritus in spiritu piorū defictis, iustis, seu in fice iustorū  
persona loquit̄. Verissima est iustitia & tamen velut im-

Tob. 9.

munda, quod patiēt omnia eorū quae immūdi patiunt̄, nō innocenter apud iustum deum, licet innocenter corā hominibus & in conscientia nostra.

**H**oc sensu & psal. xlivi. vbi plurima mala perpessi di-  
cunt, Hæc omnia venerū super nos & inique non egī-  
mus in testamento tuo, Nec recessit retro cor nostrū, nec  
declinauerunt semitæ nostræ a via tua. Hoc est, quod in  
Hieremia dicit. xlvi. Ecce quibus nō erat iudiciū vt bi-  
berent calicē, bibentes bibent, & tu innocens relinque-  
ris. Non eris innocens, sed bibens bipes. Quomodo nō  
erat illis iudiciū, & tamē bibūt: scilicet in cōscientia sua  
& corā hominibus, sicut Iob fuit, quē itidem testa-  
minus innocentē, cū ille c. ix. longe aliter dicat, alioqui  
deus iustus non affixisset eos. Nā rursus Hier. xxxi. di-  
cit, Castigabo te in iudicio, vt nō videaris tibi innoxius.  
Omnes ergo corā eo peccamus si iudicet, & perimus si  
irascat, qui tamē si misericordia nos operiat, innocentes  
& pii sumus, tam coram eo quā omni creatura. Hoc est  
quod Isaias hic dicit.

ps. 95.

Hier. xl.

Hier. xi.

**V**bi sciendū, q̄ ille faciens iustitiā hoc loco non cum  
significat, qui agit iuste, qualis psal. xiiii. est, Qui opera-  
t iustitiā. Quales iustitias hic omnes immūdas vocat, sed  
cum qui factor est iustitiae, id est, autor, vt sit iustitia in  
diebus suis. Sicut Hier. xxiii. Regnabit rex & sapiens  
erit, & faciet iudiciū & iusticiam in terra. Et psal. c. xviii.  
Feci iudiciū & iusticiā. Prospera. n. sunt & leta tempora,  
quādo factores iustitiae sunt, quos tamen simul esse ope-

rarios iustitiae necesse est. Et locus iste totus hoc plorat,  
& si sint boni & iusti, in tempore isto irae, tamē iustitiam  
erigere nō possunt, qua ira dei sedaret & teneret, sed ipsi  
una cū impiis cōsumunt, iustitia eorum nihil habita, quia  
ira dei non sinit eos quicquam promouere, vt copiosiore  
sermone sic eloqui hunc locū queas meo periculo.

**O**ccurristi letanti &c. Quando leta sunt tempora &  
prospera iustitia, quod utiq; gratiae tuae regnum est, tu  
quoq; propitius es, occurris & obuiis manibus eos susci-  
pis, inuocat nomē tuū & exaudis, surgūt & inueniūt te,  
tenant te & parcis omnibus, vt tempore Mosi in deserto.  
Tūc est incedere in viis tuis, tunc est memorare, laudare,  
gratias agere tibi pro beneficiis effusis. At nūc cū ira tua  
fauiat, & tristia sint tempora, nihil nisi peccatores sumus,  
nō occurris, non inueniūris, non teneris. Et si sint boni &  
iusti, nullus tamen eorum est, qui surgat & teneat te, aut  
inuocet nomen tuū pro nobis, quia nec audet, nō hic est  
laudare te pro beneficiis, sed plorare tantū in nostris ma-  
lis. Et sicut tempore florentis iustitiae etiā peccata aliorum  
facta sunt alba sicut nix, nec puniisti ea, quin p nō pecca-  
tis reputasti, ita isto irae & ruentis iustitiae tempore, etiam  
iustitias nostras vniuersas pollutas ducis, puniisq; simul  
cū peccatis aliorū, & cū malo inuoluis, allidēs nos in ma-  
nu iniquitatis nostrae, sinens nobis fieri, qd' peccata me-  
ruerūt, vt quasi immundi simus oēs nos. Sic misericor-  
dia ablata iniqtates nostrae sicut ventus auferunt nos,  
nihil valentibus aduersus cū vniuersis iusticiis nostris,

Sic &c de principe irato dicit vulgus, Nemo audet ei de  
hac redicere, nec pro ea intercedere, ne filii, ne vxor, ne  
amici quidem &c. Sic ira dei tam magnā querit, vt &  
vniuersas omniū piorū iustitiās sic tractet quasi peccata  
& immunditiæ sint, nec audeant, nec possint eum inuo-  
care aut flectere. Frigidissima autē est sententia de impio-  
rum sacrilega iustitia, ad ardentissimam & vehemen-  
tissimam hanc orationē cōparata, quæ si vniquā apte ora-  
ti potuit, hodie orari potest, vbi multi pii, sed ita præua-  
let Antichristus Papa, vt etiā non modo in mala penare  
sed & in errores trahat electos, nec est hic qui surgat, te-  
neat, inuocet nomen dei pro miseris nobis.

**H**unc sensum pulchre quadrare sequentibus arbitror  
satis patere, & Latomis meis hoc deesse, q̄ spiritū sanctū  
credunt nō ex animo loqui, sed factas quasdā iustitiās al-  
legare, Sed illas nō querere immūdas fieri/cū iā essent  
immūdæ. Hic iustitiās synceras confitetur esse, & quæ-  
stio est eas pollutas & immundas fieri, dū nō contingit  
illis quod iusticiis syncæris solet, sed cōtraria cōtingunt,  
quia nō surgunt & tenent iratum deum, in die furoris,  
apud quem nihil non possunt tempore fauoris, Iustum  
ergo simul & iniustum vastat furor & iudicii rigor,  
sola misericordia seruat quicunq̄ seruantur. Quare vi-  
des credo lector, hunc locum cum vniuersa consequen-  
tia, cum proprietate verborum, cum simplicitate &  
vnitate sensus, sine varietate laciniosa Louaniensium  
Sophistarum pro me facere & stare inconcussum,

& scyllæ huius latratus irridere. Stat, inquā, opus bonū natura sua esse immundū, ablata nube gratiæ, quod sola misericordia ignoscente purum, laude & gloria dignum habetur.

**O**git locus nō solum meā sententiā fulcit, sed etiā exemplū eius doctrinæ simul exhibit. Sic n. agit cū operibus bonis, extra ignoscētē misericordiam, ut hic audimus querulari Isaiā. Et tamē nisi vere impura & mala essent, iustus iudex nō sic cū eis ageret, in qua re cognoscimus, quā diues sit gratia dei super nos, quā indignos foueat, ut ex totis medullis grati simus, amemus & laudemus diuitias istas gratiæ, gratiæ dei. Hunc cultū dei & veritatis notitiā perdere festinant isti Cōsequentiatores & circūstantiatores sophistæ, qui se se solos iactant scripturæ elucidatores, cū aliud nō faciāt, quā vt in multas laciniias lacerent, & ambiguas obscurasq; eas reddant. His simul responsum est, magnifico Latomī cauillo, quo Lutherū vehementer absurdū traducit, qui hunc locū, non solis Iudeis, in quorū persona dictū confitor, sed omniū seculorū sanctis cōuenire dixerim. Idem iste spiritus quē hic Isaias habet suo seculo, & sua tribulatione, fuit in Iob: fuit in Abraham, in Adā, & est adhuc in omnibus membris totius corporis Christi, ab initio mundi in finem, in suo cuiuscq; seculo & sua cuiuscq; tribulatione. Nisi forte Paulus. ii. Corint. iii. ii. nō debuit dicere, Et nos credidimus, propter quod & loquimur, quia nō habuit eandē extasim, & eodē tempore cū David, Variant secula, res

& corpora & tribulationes, sed idem spiritus, idem sensus, eadē esca, idem potus omniū per omnia manet. Aut si hoc nō placet, Consiliū esto Louanieū incendiariis, psalteriū David incendere, & nouum, quod nostros triumphos de Reuchlino & Luthero celebret, condere, qā illud uetera cōmemorat Iudæorū facta, quæ nobis nō uis nō cōueniunt. Cæci & talpe, sic diuinias literas in facie contemplamini, secundū opera, nō secundū spiritum iudicantes, sicut Iudæi in deserto stantes in ostio papilōnis sui, adhuc nihil aliud videntes, quā dorsum Mosi ingredientis tabernaculum federis domini.

**P**rosequamur reliqua.

**C**um ego dixisse ista nō posse intelligi de iustitia legali, quæ potius inflet, non autē humiliter gemat, sicut iste locus gemit. Dicit Lato, me falsum supponere, quia totus textus sit superborū Iudæorū, petentiū liberatiōnem temporalē. Et hanc falsitatē probat insigni autoritate, quæ est opinio Latomi credentis hunc locū de Iudeis istis intelligi. Sic audent isti homines sup se aedificare & omnia damnare. Quare spiritus sanctus in persona superborū aliquando superbiet, & corā deo fastuose loquet̄. Deniq; audet Latomus eadē temeritate addere pcedens caput de eisdē intelligi, supbis superbe dicētibus.

**I**esuas  
c. 65. **Q**ware errare nos fecisti de viis tuis: facti sumus quasi in principio cū nō dominareris nostri, cum Isaias eodem contextu in eodem spiritu loquatur.

**V**ltra, cum iustitiā legalem negasse malam esse, &

L V T H E R V S

vsum dānasse, q̄ reprehendit, ostendit Latomus iterū  
2. Cor. 5. quā doctus sit in sacris literis, & inducit illud, ii. Cor. iii.  
Nam nec glorificatū est qd̄ claruit in hac parte propter  
excellentem gloriam. Deinde credit me nō vidisse illud  
Ezech. 19. Dedi eis præcepta nō bona. Si verbis præsen-  
tibus sic mecum ageret, crederem eum iocari si bonus esset,  
aut irridere si malus esset. Sed ppter alios dicemus paucu-  
ta. Persuasum est multis eo loci Paulū agere de ceremo-  
niali iustitia, quæ euacuata est, cū prorsus de tota lege lo-  
quatur, & comparet inuicem legem & gratiā, nō legem  
& legem. Error venit inde, quod Euangeliū doctrinam  
legum arbitrentur. Breuiter, Duo sunt ministeria præ-  
dicationis, alterū literæ, alterū sp̄iritus, Litera est legis,  
sp̄iritus est gratiæ, illa ad vetus, iste ad nouum pertinet.  
Legis claritas est cognitio peccati, sp̄iritus claritas est re-  
uelatio seu cognitio gratiæ quæ est fides. Igitur lex non  
iustificabat, quin cū esset intolerabilis infirmitati huma-  
næ, velata est vscp ad præsentē cū eo gratia in mōte Tha-  
bor. Nemo enim vim legis sustinet, sine gratia seruante,  
ideo Moses velare coactus est faciē suā. Hinc Iudæi vscp  
hodie nō intelligunt legem, quia suā iustitiam querunt  
statuere, & nolunt eam fieri peccatum, vt iustitiae dei su-  
biicerentur. Hoc enim legis claritas facit, vt omnes rei  
fiant, sicut Ro. iii. dicit, Conclusit omnes sub peccatum.  
Ita lex est virtus peccati, operatur irā & occidit, Sp̄iritus  
autem viuiscat. Quod ergo Ezechiel dicit, Dedi eis  
præcepta non bona, & iudicia in quibus nō viuent, ad

Lex.

Brotid.

vniuersam legem pertinet, nō ad ceremonias tantū, sicut  
& hoc Pauli, Non est glorificatum quod claruit in hac  
parte, ad candem vniuersam legem pertinet. Vniuersa  
em̄ lex sancta, iusta & bona fuit, vt Paulus dicit Ro. vii.  
sed nobis illud quod bonū est, nostro vitio, non potest  
bonū esse nec viuiscat nos sed occidit. Nam & ipse deus  
summū bonum, non est bonum impiis, sed summus  
pauor & tribulatio, sicut dicit Osee. v. Ego quasi tinea Oseg. 5.  
Ephraim, & quasi putredo domui Iuda. Et ego quasi lee-  
na Ephraim, & quasi catulus leonis domui luda.

**E**rror ergo est Magistrorum nostrorum prorsus nihil  
in scripturis scientiū, nec quid lex, nec quid gratia, nec  
quid ceremoniale, nec qd legale vñquā intelligētiū, ideo  
sic cōfundunt, & alterū pro altero sequunt. Dico ergo, si  
ut lex decalogi est bona si seruet ( id est, si habeas fidē,  
quae est plenitudo legis & iustitia ) cōtra mors & ira, &  
non bona tibi, si nō serues, id est, si non haberas fidem,  
quantumlibet eius opera facias. Nā iustitia legis etiam  
decalogi, immunda & abolita est per Christū, imo ma-  
gis quam ceremonialis. Nam ipsa proprie est velamen  
vultus Mosi, quod fidei gloria tollit. Ita ceremonialis,  
quæcunq; bona est, si eam serues, non autem operibus  
sed fide eam seruas, id est, si sic opereris eam, vt non in  
illis sed in fide scias esse iusticiam. Cōtra nō bona, mors,  
ira est, si extra fidem serues id quod est, ac si non serues.  
Claret ergo, literam occidentem esse vniuersam legem,  
spiritum viuificantem autem gratiam in fide Christi.

Cū ergo illis legem literæ dederit, nō legē fidei, per Mo-  
sen recte dicit, sese non bona nec viuificantia iuditia de-  
disse, quia nō poterant bonos & viuos facere. Gratia au-  
tē lex vitæ est faciens & bonos & viuos & iustos. Et sic  
Paulus vult, Noui testamenti ministros esse ministros  
gratiæ, nō ministros legis, quia officiū eorū sit nō Mo-  
si. Hoc n. iam missum erat, sed Christi, id est, gratiæ cla-  
ritatē prædicare. Et velim doceri a Magistris nostris vn-  
de sciant, quod Ezech. & Paulus. ii. Corint. iii. de ceremo-  
niali loquuntur: Nōne solum caput suū aut hominis testi-  
moniū allegabunt: Sic n. irruunt porci isti immundi, &  
dicta scripturarū sine iuditio arripiunt, quiduis in eis  
intelligētes, & tamē audentes pugnare pro fide, antequā  
arma sua considerent, an sint picta vel vera.

**V**bi vero ita tractasssem illud Isaiae, Ōes iustitiæ nostre,  
& omnes immundi nos, vt vrgerem vniuersalem, quia  
dicit, Omnes & nos, vniuersæ & nostræ, acutissimus  
dialecticus argumentū inuertit dicens. Imo sic argumen-  
tare, Nō dicit omnes, sed omnes nos, Nec vniuersæ iusti-  
tiæ, sed iustitiæ nostræ, volēs ludeis impiis ea cōuenire,  
nō fidelibus aut omnibus. Quod iā satis est confutatū,  
vt quod nīta in vaga Latomi opinione, ego autē pro-  
barim, id fidelibus ipsiſq; optimis maxime conuenire.  
Sed & aliā habet tā diues theologus euasionē. Esto (in-  
quit) simpliciter dixisset, Omnes iustitiæ, & omnes im-  
mundi, adhuc cōtrahendū est ad partē aliquorū, iterum  
suā vel hyperbolēn vel synecdochen hic inuocans patro-